Município de Santa Rita de Caldas
Estado de Minas Gerais

DECRETO Nº 930/2024
29 DE FEVEREIRO DE 2024

“DECRETA AUTORIZAÇÃO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL SOCIAL À
PESSOA DESABRIGADA EM DECORRÊNCIA AS FORTES CHUVAS QUE
GEROU ESTADO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE

CALDAS/MG.”

                                        EMÍLIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA – Prefeito
Municipal de Santa Rita de Caldas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso VII e artigo 97, item I, alínea D, da Lei Orgânica
Municipal;

    CONSIDERANDO os arts.31 e seguintes da Lei 2079/2017;

    CONSIDERANDO o Decreto nº 928/2024;

             CONSIDERANDO a situação de vulnerabilidade em que se encontra a
pessoa desabrigada em decorrência das fortes chuvas que atingiram o município;

            DECRETA :

            Art. 1º - Fica DECLARADO – AUTORIZAÇÃO para que o
Departamento de Assistência Social do Município de Santa Rita de Caldas/MG pague, com
recurso próprio, aluguel social à pessoa desabrigada em decorrência das fortes chuvas que
atingiram o município, no valor de R$ 706,00 (setecentos e seis reais), pelo período de 6 (seis)
meses.

            Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando as disposições
em contrário.

            Registre – se, Publique – se e Cumpra – se.

      Gabinete e secretaria do Prefeito Municipal de Santa Rita de Caldas – MG, aos 29/02/2024.

Emílio Torriani de Carvalho Oliveira
 Prefeito Municipal

	“DECRETA AUTORIZAÇÃO PARA PAGAMENTO DE ALUGUEL SOCIAL À PESSOA DESABRIGADA EM DECORRÊNCIA AS FORTES CHUVAS QUE GEROU ESTADO DE EMERGÊNCIA NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS/MG.”